
２

　平成25年の清々しい年明けをお迎えのこと
と存じます。
　昨年は、４月に予約制デマンド型乗合タク
シー「ぎんなん号」が、コミュニティバス「い
ちょう号」に続きスタート。９月にオープン
した JR 天理駅構内の「ナビ天理」も、観光物
産情報や人との交流の拠点となる施設として
その役割を担っていて、８年目を迎えた「天
理な祭り」もまちの賑わいに大きな力を与え
てくれています。さらに天理駅前では県内最
大級のイルミネーション「光の祭典」が開催さ
れ、「奈良マラソン」も盛況裏に終りました。
　各種団体では、天理市長寿会連合会が全国
大会で大臣表彰を受賞、檪本小学校の140周
年記念式典、天理中学校が全国中学生ラグビ
ーフットボール大会で初優勝などの活躍に元
気づけられた一年でした。
　また、長年の懸案だった「天理消防署庁舎」
は、今年の年末に市民の安全安心を守る心強
い施設として誕生します。
　そして、天理市は来年に市制施行60周年と
いう節目の年を迎えます。「いきいき百歳天
理プラン」をベースに、将来への懸念を少な
くしつつ誇れるまちづくりへの取り組みを着
実にすすめていくことも大切です。
　みなさまのご清祥をお祈りいたします。

　新年明けましておめでとうございます。
　市民の皆様におかれましては、輝かしい新
年を迎え、健やかにお過ごしのことと心から
お慶び申し上げます。
　市議会は二元代表制の下で、市長、その他
の執行機関との立場及び権能の違いを踏まえ、
緊張関係を保ちながら切磋琢磨し、地方分権
の確立を目指していかなければなりません。
　昨年も「議会の活性化」「市民と共に歩む
開かれた議会づくり」に向け、市内９校区で
「第４回議会報告会」を開催し、参加者の
方々より貴重なご意見をいただきました。
　市民の皆様におかれましては、より一層、
市政・議会に対する関心を深めていただき、
自らの考えを市政に反映させるために、いろ
いろな機会を通して、積極的に参加し、市政
や議会に提言してください。
　新たな年を迎え、私たち議員18名は、その
役割と責任の重さを自覚し、議会の活性化と
改革に取り組み、天理市を魅力ある「まち」
にするために全力を尽くしてまいります。
　今後とも市政発展のために、より一層のご
支援ご協力を賜りたくお願いを申し上げます
とともに、皆様方にとって今年が良き一年と
なりますよう祈念申し上げまして、新年の挨
拶といたします。

さらに誇れる天理へ魅力あるまち「天理」

天理市議会議長　三橋　保長 天理市長　南　 佳 策

龍王山から市内南部を望む

謹賀新年謹賀新年


